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PRZEGLĄD UWARUNKOWAŃ ROZWOJU  

DZIAŁALNOŚCI REASEKURACYJNEJ W POLSCE  

 
1. Wstęp 

 
Podstawową przesłanką pojawienia się zarówno reasekuracji, jak i ubezpiecze-

nia była potrzeba dzielenia się ryzykiem w celu minimalizowania strat. Reasekura-

cja pojawiła się we wczesnym średniowieczu i już wówczas podjęto próbę zdefi-

niowania tego zjawiska. Początkowo utożsamiano reasekurację z ubezpieczeniem. 

Owszem, reasekuracja stanowi uzupełnienie bezpośredniej działalności ubezpie-

czeniowej z jednej strony, jednakże z drugiej strony zawiera elementy, które nie 

występują w ubezpieczeniu. 

Według „Słownika ekonomicznego przedsiębiorcy” reasekuracja (łac. assecu-

ratio – zabezpieczenie, ang. reinsurance) sprowadza się do przekazania przez za-

kład ubezpieczeń na podstawie zawartej umowy części ryzyka innemu zakładowi 

ubezpieczeniowemu lub specjalnemu zakładowi reasekuracyjnemu, który w za-

mian za określoną część stawki ubezpieczeniowej uczestniczy odpowiednio w 

wypłacie odszkodowania. Reasekuracja zapewnia lepsze rozłożenie ciężaru szkód 

[15, s. 221]. Krótko mówiąc, reasekuracja polega na wtórnym podziale ryzyka 

przyjętego wcześniej do ubezpieczenia. 

Celem niniejszego artykułu jest próba klasyfikacji uwarunkowań rozwoju dzia-

łalności reasekuracyjnej w Polsce. 

 

2. Pojęcie rozwoju i uwarunkowania 
 

Zanim zostaną omówione uwarunkowania rozwoju reasekuracji, należy zdefi-

niować pojęcie samego rozwoju. Według encyklopedii PWN rozwój to „wszelki 
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długotrwały proces kierunkowych zmian, w którym można wyróżnić prawidłowo 

po sobie następujące etapy przemian danego obiektu, wykazujące stwierdzalne 

zróżnicowanie się tego obiektu pod określonym względem” [11, s. 616]. Można 

powiedzieć, że rozwój jest procesem przeobrażeń, zmian, przechodzenia do stanów 

lub form bardziej złożonych lub pod pewnym względem doskonalszych; jest to 

także pewne (wyższe) stadium tego procesu, rozkwit, rozrost. Najczęściej mówi się 

o rozwoju gospodarczym, który definiuje się jako „kombinację zmian społecznych 

i psychologicznych ludności, które motywują ją do kumulowania i zwiększania w 

sposób trwały realnego produktu globalnego” [3, s. 105]. Szerzej można powie-

dzieć, że są to zmiany o charakterze jakościowym i strukturalnym, które są następ-

stwem wzrostu gospodarczego. 

Rozwój działalności reasekuracyjnej podlega różnego rodzaju uwarunkowa-

niom. Generalnie uwarunkowanie to „okoliczności sprzyjające czemuś” [2, 

s. 344], „okoliczności mające wpływ na coś” [5]. Inaczej można powiedzieć, że 

uwarunkowania to okoliczności, ale też zjawiska czy czynności mające wpływ na 

określony stan rzeczy, rozwój sytuacji i przebieg procesu [16, s. 615]. 

 

3. Kryteria podziału uwarunkowań  

rozwoju działalności reasekuracyjnej 
 
Dokonanie systematycznego podziału przedmiotów, zjawisk według pewnej 

zasady na klasy, działy, poddziały itp. [7, s. 216], czyli dokonanie klasyfikacji 

uwarunkowań jest procesem dość skomplikowanym i w zależności od celu, jaki 

zamierza się osiągnąć, może mieć różny charakter. Klasyfikacja ta ma charakter 

rozłączny, ponieważ nie występuje hierarchiczne podporządkowanie omawianych 

zjawisk. Uwarunkowania rozwoju działalności reasekuracyjnej zostały podzielone 

według następujących kryteriów (zob. rys. 1): 

 pochodzenie uwarunkowań, 

 natura uwarunkowań, 

 horyzont czasowy oddziaływania uwarunkowań, 

 kierunek oddziaływania uwarunkowań, 

 zasięg oddziaływania uwarunkowań, 

 możliwości korekty uwarunkowań, 

 źródła uwarunkowań, 

 podatność na zmiany, 

 sposób oddziaływania. 
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Rys. 1. Klasyfikacja uwarunkowań rozwoju działalności reasekuracyjnej 

Źródło: opracowanie własne na podstawie: [9, s. 19, 21, 22; 4, s. 33 i nast.; 12, s. 220; 8, s. 33; 10, 

  s. 29 i nast.; 6, s. 40 i nast.; 14, s. 67-68; 17, s. 35-36; 18, s. 3-9;].  

 

 

Kryterium podziału Rodzaje uwarunkowań 

Pochodzenie uwarunkowań 

Natura uwarunkowań 

Horyzont czasowy oddziaływania 

uwarunkowań 

Zasięg oddziaływania uwarunkowań 

Kierunek oddziaływania uwarunkowań 

Możliwość korekty uwarunkowań 

Źródła uwarunkowań 

Podatność na zmiany 

Sposób oddziaływania 
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 regulacyjno-polityczne 

 ekonomiczne 

 społeczne 

 ekologiczne 
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 krótkoterminowe 

 średnioterminowe 

 długoterminowe 

 stymulanty rozwoju działalno-

ści reasekuracyjnej 

 destymulanty rozwoju dzia-

łalności reasekuracyjnej 

 globalny 
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 krajowy 

 obiektywne 

 subiektywne 

 historyczne 

 bieżące 

 o charakterze statycznym 

 o charakterze dynamicznym 

 bezpośrednie 

 pośrednie 
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3.1. Kryterium pierwsze: pochodzenie uwarunkowań 

 
Pierwszym wymienionym kryterium jest pochodzenie uwarunkowań. Wy-

różnić można uwarunkowania zewnętrzne i wewnętrzne. Uwarunkowania ze-

wnętrzne to te, które pochodzą z szeroko rozumianego otoczenia dalszego i bliż-

szego zakładów reasekuracyjnych i na które nie mają one wpływu. Są one nieza-

leżne od firm reasekuracyjnych, do których muszą się jednak dostosować. Wiążą się 

z rozwojem całej gospodarki. Do tej grupy uwarunkowań należą uwarunkowania 

ekonomiczne, społeczne, regulacyjno-polityczne oraz techniczno-technologiczne. 

Uwarunkowania wewnętrzne natomiast to te, które wypływają bezpośrednio z sa-

mych firm reasekuracyjnych, na które to indywidualny reasekurator ma wpływ i 

sam je w pewien sposób kształtuje. Są to głównie uwarunkowania ekonomiczne o 

charakterze finansowym i pozafinansowym (zarządczym, marketingowym itp.). 

 
3.2. Kryterium drugie: natura uwarunkowań 

 
Kolejnym wyróżnionym podejściem do uwarunkowań rozwoju działalności re-

asekuracyjnej jest podejście ze względu na ich naturę. Jednym z takich uwarun-

kowań są uwarunkowania regulacyjno-polityczne, związane przede wszystkim 

z państwową regulacją działalności gospodarczej, w tym działalności ubezpiecze-

niowo-reasekuracyjnej, poprzez odpowiednie akty normatywne. Regulacje te doty-

czą m.in. warunków wejścia na rynek, funkcjonowania oraz wyjścia. 

W ramach tego kryterium wyróżniono następnie uwarunkowania ekonomiczne. 

Najczęściej są one definiowane przez parametry ekonomiczne opisujące sytuację 

gospodarczą kraju. Silna gospodarka, dobrze rozwinięty sektor ubezpieczeń, na-

pływ inwestycji zagranicznych to dobre rokowania dla działalności reasekuracyj-

nej. W ramach płaszczyzny ekonomicznej wyodrębnić można kilka uwarunkowań. 

Są to przede wszystkim takie, które decydują o tempie rozwoju gospodarczego. 

Zaliczyć do nich można zmiany PKB, szczególnie zmiany PKB per capita, którego 

szybki wzrost świadczy o zwiększającej się zamożności społeczeństwa. Bardziej 

zamożne społeczeństwa mają większą skłonność do oszczędzania, ale także więk-

szą skłonność do ubezpieczania siebie i majątku. Im większy jest poziom składek 

zebranych przez ubezpieczycieli, tym więcej zostanie przekazane reasekuratorom. 

Jest to pośredni czynnik wpływający na rozwój działalności reasekuracyjnej. 

Do czynników ekonomicznych zaliczyć można także poziom inflacji, która ma 

znaczenie przy działalności lokacyjnej reasekuratorów oraz dotyczy wartości wy-

płaconych odszkodowań zarówno przez ubezpieczycieli, jak i reasekuratorów. 

Ogromną rolę odgrywają również inwestycje zagraniczne, zarówno bezpośrednie, 

jak i pośrednie, które mają za zadanie przede wszystkim dokapitalizować i rozwi-

nąć sektor ubezpieczeniowo-reasekuracyjny. Nie można pominąć polityki kursów 

walutowych, dzięki którym kształtowana jest konkurencyjność na rynkach świato-
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wych. Ma to ogromne znaczenie dla reasekuracji, ponieważ umowy reasekuracyjne 

zawierane są na ogół w walutach obcych. Przy tego typu umowach należy wziąć 

pod uwagę ryzyko kursów walutowych. 

Uwarunkowania społeczne ukształtowane zostały w wyniku zmian, jakie za-

szły we współczesnych społeczeństwach. Uwarunkowania te pochodzą bezpośred-

nio z danej społeczności. Przemiany kulturowe społeczeństwa wpływają na zmianę 

stylu życia, co wiąże się bezpośrednio ze strukturą wydatków. Świadomość ubez-

pieczeniowa jest tym wyższa, im wyższy jest status społeczny obywateli. 

Uwarunkowania ekologiczne wiążą się ze zmianami klimatycznymi, jakie 

można obserwować w ostatnich latach, i z pojawianiem się w związku z tym kata-

strof naturalnych. 

Uwarunkowania techniczno-technologiczne wpływają w istotny sposób na 

funkcjonowanie firm reasekuracyjnych. Postęp techniczny w dziedzinie informaty-

ki i telekomunikacji umożliwia powstanie nowych technologii w zakresie groma-

dzenia, przechowywania, przetwarzania, transmisji i dystrybucji informacji. Dzia-

łalność informatyczna i nowe technologie pozwalają usprawnić działalność ubez-

pieczeniowo-reasekuracyjną i obniżyć koszty. 

 
3.3. Kryterium trzecie: horyzont czasowy oddziaływania uwarunkowań 

 
Horyzont czasowy oddziaływania uwarunkowań  to następne kryterium kla-

syfikacji uwarunkowań, w ramach którego dokonano podziału na uwarunkowania 

krótko-, średnio- i długoterminowe. Czas  ten dotyczy oddziaływania konkretnego 

zjawiska, które ma istotny wpływ na reasekurację. Przyjmując klasyczne podejście 

do podziału czasu
1
, można uznać, że cykl życia produktu reasekuracyjnego jest 

średnioterminowy. Procesy koncentracji na rynku reasekuracyjnym doprowadzą w 

długiej perspektywie do zmniejszenia liczby  reasekuratorów, co z kolei może 

skutkować zmniejszeniem oferty reasekuracyjnej. Należy pamiętać, że konkuren-

cyjność jest takim czynnikiem, który podlega zmianom w długim okresie. Zapew-

nienie sobie odpowiedniej pozycji na rynku trwa dość długo, natomiast utrata tej 

pozycji jest kwestią krótkiego czasu. Ponadto regulacje prawne w zakresie działal-

ności reasekuracyjnej traktowane są jako uwarunkowania średnio- bądź długoter-

minowe. Zmiany w zakresie technologii i techniki rozpatrywane są jako uwarun-

kowania krótkoterminowe ewentualnie średnioterminowe. Przy obecnym postępie 

technologicznym pewnych rozwiązań technicznych nie można przyjmować za 

stałe, gdyż po upływie krótkiego czasu mogą już być nieużyteczne. Duży wpływ, i 

to w krótkim okresie, mają uwarunkowania ekonomiczne. Wszelkie wahania ko-

niunktury gospodarczej przekładają się na działalność reasekuracyjną. 

 

                                                 
1 Krótkoterminowe – do 1 roku, średnioterminowe – od 1 roku do 3 lat, długoterminowe – powy-

żej 3 lat. 
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3.4. Kryterium czwarte: kierunek oddziaływania uwarunkowań 

 
Kolejnym możliwym podejściem do klasyfikacji uwarunkowań rozwoju dzia-

łalności reasekuracyjnej jest podejście od strony kierunków ich oddziaływania. 

Wyróżnia się tutaj stymulanty i destymulanty rozwoju działalności reasekuracyj-

nej. W statystyce stymulantą nazywa się taką cechę, której wyższe wartości pozwa-

lają zakwalifikować daną jednostkę statystyczną jako lepszą z punktu widzenia 

realizowanego badania, natomiast destymulanta to taka cecha, której wysokie war-

tości świadczą o niskiej pozycji jednostki w zbiorze [13, s. 16]. W ramach tego 

kryterium wyodrębnia się z jednej strony pozytywne warunki rozwoju, tzn. warun-

ki sprzyjające rozwojowi, czyli stymulanty, takie jak chłonny rynek reasekuracyj-

ny, duży potencjał wzrostu firm reasekuracyjnych, dobra jakość oferowanych pro-

duktów reasekuracyjnych. Natomiast z drugiej strony należy zidentyfikować 

i wyeliminować (odrzucić) destymulanty, czyli te czynniki, które ograniczają ten 

rozwój, jak np. niskie kapitały własne podmiotów sektora reasekuracyjnego, krótki 

okres funkcjonowania na rynku ubezpieczeniowo-reasekuracyjnym firm reasekura-

cyjnych, napływ zagranicznej konkurencji. 

 

3.5. Kryterium piąte: zasięg oddziaływania uwarunkowań 

 
W ramach kryterium dotyczącego zasięgu uwarunkowań wyróżniono uwa-

runkowania globalne, regionalne i krajowe. Uwarunkowania globalne wynikają z 

procesów globalizacji gospodarek. Globalizacja jest bardzo szerokim i złożonym 

procesem toczącym się w sferze ekonomicznej i społecznej. Jako efekt technolo-

gicznego rozwoju pozwala ona na całkowitą komunikację o zasięgu międzynaro-

dowym i umożliwia prowadzenie transakcji finansowych on-line. Globalizacja 

stwarza większe szanse transferu kapitału i inwestycji, a tym samym sprzyja 

przyspieszeniu rozwoju firm reasekuracyjnych [1, s. 991]. Zasadniczą cechą glo-

balizacji jest integrowanie działań, procesów i podmiotów w ogólnoświatowy 

system funkcjonujący na trzech poziomach – przedsiębiorstw, rynków/gałęzi, 

gospodarki światowej, ale powiązany także z innymi poziomami. Od połowy XX 

wieku, w miarę nasilania się procesów globalizacji, występują dążenia do ujedno-

licania zasad, reguł, procedur działalności reasekuracyjnej nie tylko w ramach 

krajów, ich grup czy kontynentów, ale na skalę światową. Skutkiem globalizacji 

jest internacjonalizacja, czyli umiędzynarodowienie działalności określonego 

przedsiębiorstwa, w rozpatrywanym przypadku firmy reasekuracyjnej. Uwarun-

kowania regionalne natomiast wynikają z procesu zwanego europeizacją. Jest to 

proces integracji, który prowadzi do przyjęcia przez konkretne państwo zasad 

obowiązujących w Unii Europejskiej. Sytuacja taka dotyczy oczywiście państw 

należących do Wspólnoty bądź państw wstępujących do niej. Pozwala to na 

funkcjonowanie wielu zakładów ubezpieczeń i reasekuracji na wspólnym euro-
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pejskim rynku na tych samych zasadach, co prowadzi do zwiększenia ich konku-

rencyjności. Uwarunkowania krajowe obejmują wyżej wymienione zjawiska 

ekonomiczne, polityczno-regulacyjne, społeczne i techniczno-technologiczne, 

których zasięg ogranicza się do terytorium Polski. 

 
3.6. Kryterium szóste: możliwość korekty uwarunkowań 

 
Następne kryterium klasyfikacji uwarunkowań działalności reasekuracyjnej 

to możliwość korekty uwarunkowań. W ramach tego kryterium wyróżniono 

uwarunkowania obiektywne, na które działalność reasekuratorów nie ma wpły-

wu. Jako przykłady można podać: obostrzenie wymogów kapitałowych reaseku-

ratorów, warunki podejmowania działalności ubezpieczeniowo-reasekuracyjnej 

przez spółki z udziałem kapitału zagranicznego oraz przez ubezpieczycieli – re-

asekuratorów zagranicznych, zasady działalności lokacyjnej zakładów ubezpie-

czeń i reasekuracji, zasady tworzenia rezerw techniczno-ubezpieczeniowych, 

ograniczenia dotyczące reasekuracji ryzyka u ubezpieczycieli zagranicznych. 

Uwarunkowania subiektywne natomiast powstają w obrębie sektora reasekura-

cyjnego lub jako efekt jego funkcjonowania. Mogą to być np. rodzaje i warunki 

zawieranych umów reasekuracyjnych oraz procesy konsolidacyjne w ramach 

sektora ubezpieczeniowo-reasekuracyjnego. Łączenie się przedsiębiorstw jest 

sposobem poszukiwania możliwości wzrostu, rozwoju. Do uwarunkowań subiek-

tywnych można zaliczyć również zawieranie porozumień typu pools. Oznaczają 

one porozumienie się podmiotów asekuracyjnych lub reasekuracyjnych w zakre-

sie pewnych rodzajów ryzyka, jednocześnie zobowiązując strony porozumienia 

do określonego pokrycia tego ryzyka. Porozumienia takie dotyczą na ogół no-

wych rodzajów ryzyka, jeszcze nierozpoznanych, szczególnie wysokich i niebez-

piecznych. 

 
3.7. Kryterium siódme: źródła uwarunkowań 

 
Ze względu na źródła uwarunkowań wyróżnia się uwarunkowania historycz-

ne i bieżące. Uwarunkowania historyczne są wynikiem procesu historycznego. Jest 

to zbiór pewnych zjawisk, procesów lub czynności, które wystąpiły w przeszłości, 

a które znacznie wpłynęły na obecny stan działalności reasekuracyjnej. Zaliczyć do 

nich można regulacje prawne i ich ewolucję na przestrzeni lat. Nie bez znaczenia w 

sytuacji Polski był ustrój społeczno-polityczny, a w konsekwencji jego przemiany 

po 1989 r. Uwarunkowania bieżące natomiast obejmują zjawiska występujące 

współcześnie, są związane z aktualną sytuacją gospodarczą, polityczną i społeczną 

kraju. 

 

 



Przegląd uwarunkowań rozwoju działalności... 

 

239 

3.8. Kryterium ósme: podatność na zmiany 

 
Kolejne kryterium klasyfikacji uwarunkowań działalności reasekuracyjnej to 

podatność na zmiany. Wyróżniono dwa rodzaje uwarunkowań: po pierwsze, uwa-

runkowania o charakterze statycznym, które nie ulegają zmianie w dłuższych okre-

sach, np. sposoby zawierania umów reasekuracyjnych; po drugie, uwarunkowania 

o charakterze dynamicznym, które podlegają zmianie w czasie, np. warunki zawar-

te w umowach reasekuracyjnych. 

 
3.9. Kryterium dziewiąte: sposób oddziaływania uwarunkowań 

 
Ostatnie kryterium to sposób oddziaływania. W ramach tego kryterium wyod-

rębniono uwarunkowania bezpośrednie i pośrednie. Uwarunkowania bezpośrednie 

to te, które w sposób bezpośredni wpływają na działalność reasekuracyjną (np. 

konkurencyjność), natomiast uwarunkowania pośrednie to takie, które pośrednio, 

najczęściej poprzez ubezpieczenia, oddziałują na reasekurację. Jako przykład uwa-

runkowania pośredniego można podać świadomość ubezpieczeniową. 

 

4. Zakończenie 
 

Podsumowując powyższe rozważania, można stwierdzić, że na rozwój działal-

ności ubezpieczeniowo-reasekuracyjnej ma wpływ szereg uwarunkowań różnego 

typu, pochodzących z różnych sfer otoczenia bliższego i dalszego tych podmiotów. 

Bez ochrony reasekuracyjnej rozwój towarzystwa ubezpieczeniowego będzie wol-

niejszy, mniej stabilny, w ciągłym zagrożeniu brakiem płynności, z narażeniem na 

możliwość kumulacji ryzyka i niemożność przyjmowania pewnych rodzajów ryzy-

ka. Rozsądnie zorganizowana reasekuracja umożliwia rozwój ubezpieczeń i zakła-

dów ubezpieczeniowych. Zwiększa możliwości ubezpieczyciela, który może roz-

wijać nowe rodzaje ubezpieczeń, może ubezpieczyć większe rodzaje ryzyka. W 

sytuacji, gdy zakłady ubezpieczeń w dużym stopniu korzystają z programów re-

asekuracyjnych i rozwijają się, sam rynek ubezpieczeniowy w Polsce pozostaje 

jeszcze, niestety, słabo rozwinięty. Mimo istnienia krajowego reasekuratora, firmy 

reasekurują się w znacznym stopniu za granicą. 
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A REVIEW OF REINSURANCE DEVELOPMENT  

CAUSATIONS IN POLAND 

 
Summary 

 
Preparing a systematic classification of things and phenomena according to a given rule to acquire 

classes, segments and divisions and the like, alias preparing a causation classification is a quite compli-

cated process and depending on the target we want to meet, it can have a different nature. The nature of 

this classification can be characterized as disjunctive because there is no hierarchical ancillary of the 

phenomenon description. The reinsurance development causations have been divided according to the 

following criteria: the origin of causations, the nature of causations, the time horizon of causation inte-

raction, the direction of causation interaction, the range of causation interaction, the possibility of causa-

tion correction, the sources of causations, change vulnerability, the way of interaction. 
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